
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
Oggetto: Determina per la “Fornitura di beni, servizi e software per la gestione integrata delle 

postazioni di lavoro (PdL)” - Lotto 2 - “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle 

Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti (conformi al D.M. del 

17/10/2019 - G.U. n. 261 del 07/11/2019) e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale 

e sociale lungo la catena di fornitura” CIG della Convenzione 8364285A54 -CIG derivato 

9725696A3A. 

 

Tenuto conto  che in data 31/03/2023 si concluderà il contratto stipulato tra Regione 

Toscana e il RTI costituito da Computer Care srl – capogruppo – Dell 

Spa, T.T.Tecnosistemi Spa, e Datapos srl sottoscritto il 11/11/2015, 

relativo alla fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle 

Postazioni di Lavoro (PdL) degli uffici della Giunta Regionale Toscana 

costituite da personal computer, stampanti, dispositivi aggiuntivi e 

software. (CIG 6076837C85 CUP D59J14002020002) Rep. n. 8022, 

n. 4620 di Raccolta degli Atti dell’Ufficiale Rogante della Regione 

Toscana; 

Considerato  che il predetto servizio si configura essenziale per le esigenze di 

Ateneo, data la necessità di intervenire in tempi brevi presso le varie 

sedi di Ateneo dove sono presenti le PDL per la gestione degli 

eventuali malfunzionamenti/assistenza tecnica in grado di incidere sui 

processi di lavoro del dipendente e/o dell’ufficio; 

Considerato   che in data 15 marzo 2022 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 la Convenzione in oggetto fra 

Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI con TD Group S.r.l., 

in qualità di capogruppo con sede legale in Vecchiano, C.F. 

02205410505 e Var Group - in qualità di mandante con sede legale 

in Empoli, C.F. 02205410505; 

Tenuto conto   che la Convenzione, il Capitolato ed i suoi allegati definiscono la 

disciplina normativa e contrattuale comprese le modalità di 

esecuzione degli Ordinativi di Fornitura, che costituiscono contratto 

tra il Fornitore e la Amministrazione Contraente; 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

Preso atto   della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. 

66824 del 24 marzo 2023, predisposta dall’Ing. Lorenzo Fiesoli, 

nominato con atto prot. n. 60986 del 17 marzo 2023; 

Richiamata  la nomina di DEC del dr. Alberto Giovannini predisposta con nota prot. 

66419 del 24 marzo 2023; 

Preso atto   delle motivazioni riportate nella relazione del RUP evidenziate in 

sintesi e di seguito riportate: 

- sopperire alle carenze interne, in termine di risorse, rivolgendosi 

al mercato dell’IT; 

- individuare attori del mercato che, per dimensioni e notorietà, 

diano sufficienti garanzie in termini di solidità economica e 

capacità operativa (SLA minimi); 

- ridurre al minimo i tempi per l’attivazione dei servizi, anche nelle 

sedi decentrate;  

Considerato   che, in mancanza di una Convenzione Quadro CONSIP idonea a 

garantire la fornitura, la modalità di acquisizione tramite centrale di 

committenza regionale è tra quelle previste dalla normativa 

attualmente vigente; 

Visto   il contesto descritto, si ritiene necessario rivolgersi a tipologie di 

acquisto in grado di garantire velocità ed efficienza, caratteristiche 

queste più facilmente riscontrabili nelle convenzioni della P.A; 

Dato atto   che è stato effettuato l’esame della documentazione tecnica del 

contratto stipulato fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI 

con TD Group S.r.l., in qualità di capogruppo con sede legale in 

Vecchiano, C.F. 02205410505 e Var Group S.p.A,  in qualità di 

mandante con sede legale in Empoli, C.F. 02205410505, al fine di 

verificare l’idoneità dello stesso a fornire adeguati servizi e forniture 

rispetto all’esigenza e la conseguente opportunità di aderire al 

Contratto da un punto di vista tecnico; 

Vista  la manifestazione di interesse inviata in data 13 marzo 2023 e la sua 

approvazione firmata da parte della Regione Toscana in data 14 

marzo 2023; 



 

 

 

 

 

 
 

 

Tenuto conto  che prima dell’invio dell’Atto di adesione l’Amministrazione è 

necessario procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 

novembre 2010, n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, alla 

indicazione sul medesimo Atto del CIG (Codice Identificativo Gara) 

“derivato” rispetto a quello del Contratto Quadro e da esse richiesto, 

nonché del CUP (Codice Unico Progetto) ove obbligatorio ai sensi 

dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3; 

Tenuto conto  che il RUP ha provveduto ad assumere il codice CIG derivato 

9725696A3A; 

Visto l’art. 26, comma 3-ter del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC 

n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia 

concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

Atteso che  l’importo complessivo dell’adesione è di € 652.467,82 oltre IVA, pari 

ad € 796.010,75 IVA compresa, di cui € 3.262,34 oltre IVA, quali oneri 

per sicurezza e/o interferenza, non soggetti a ribasso;  

Considerato che il presente atto costituisce “determina a contrarre” ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’iter procedurale di adesione alla Convenzione per l’affidamento della 

“Fornitura di beni, servizi e software per la gestione integrata delle postazioni di lavoro 

(PdL)” -  Lotto 2 - “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni 

di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti (conformi al D.M. del 

17/10/2019 - G.U. n. 261 del 07/11/2019) e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto 

ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” CIG della Convenzione 

8364285A54, per il periodo 01/04/2023 – 31/03/2027 – CIG derivato 9725696A3A; 

2. di inoltrare alla Regione Toscana, tramite il suo Sistema Telematico di Acquisti START, 

l’Atto di Adesione al contratto in oggetto, nonché l’ordinativo di fornitura con le 

modalità riportate all’art. 8.3 del Capitolato. L’ordinativo di fornitura perfeziona il 

contratto attuativo della Convenzione tra Amministrazione contraente e fornitore; 

3. di confermare che i costi riferiti ai rischi da interferenza non soggetti a ribasso 

ammontano ad € 3.262,34 oltre IVA, come riportato in dettaglio nel Documento Unico 



 

 

 

 

 

 
 

 

di Valutazione dei Rischi Interferenti, recante una valutazione ricognitiva dei rischi 

relativi alla tipologia della prestazione che potrebbero potenzialmente derivare 

dall’esecuzione del contratto; 

4. di trasmettere al capogruppo del Raggruppamento, in ottemperanza all'articolo 26, 

comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008, il relativo Documento unico per la 

valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI); 

5. verificata la copertura finanziaria sul budget SIAF, di dare atto della regolare 

imputazione della spesa, pari ad € 652.467,82 oltre IVA (€ 796.010,75 IVA compresa), 

di cui € 3.262,34 oltre IVA, quali oneri per sicurezza e/o interferenza, non soggetti a 

ribasso, sul conto CO.04.01.02.01.08.11 – “Assistenza informatica”, bene/servizio 

“Assistenza informatica”, dimensione analitica “Funzionamento Servizi di Polo”, in 

base al periodo di competenza come riportato: 

• € 149.252,01 esercizio 2023 € (IVA compresa) – Vincolo di budget – 

COAN 1616/2023;  

• € 199.002,69 esercizio 2024: € (IVA compresa);  

• € 199.002,69 esercizio 2025 € (IVA compresa); 

• € 199.002,69 esercizio 2026 € (IVA compresa); 

• €   49.750,67 esercizio 2027 € (IVA compresa); 

6. il Fornitore e il Subappaltatore, ai sensi dell’art. 30 comma 5 bis,del D. Lgs. 50/2016 

nelle fatture emesse nel periodo di vigenza dell’Ordinativo di Fornitura, operano, 

sull’importo relativo alle prestazioni svolte, una decurtazione dello 0,5% e devono 

dare atto di tale decurtazione nel campo descrittivo della fattura.  Tale decurtazione 

comporta una riduzione della base imponibile a tutti gli effetti di legge, determinando 

l’effettivo importo oggetto di liquidazione. Nell’ultima fattura emessa in relazione a 

tutte le prestazioni richieste in esecuzione del presente Ordinativo di Fornitura dovrà 

essere riportata la somma delle decurtazioni fino ad allora operate; 

7. che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato ad ospitare i flussi 

finanziari, secondo quanto indicato nella dichiarazione di tracciabilità, previa verifica 

positiva da parte del RUP e del DEC dei servizi resi, della regolarità e rispondenza 

formale e fiscale della predetta ditta e, ove previsto,  previa verifica di inadempienza 

sulla base di quanto disposto dall’ art. 48-bis, D.P.R. 29/1973, n. 602; 



 

 

 

 

 

 
 

 

8. di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016. 

 

# mn-nm 

 

Il Dirigente 

(Ing. Marius B. Spinu) 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html

		2023-03-27T09:59:41+0200
	MARIUS BOGDAN SPINU




